
OGGETTO:  PARERE  SULL'ADOZIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  BILANCIO 
PREVENTIVO 2017 E PLURIENNALE 2017/2019 DELL'ENTE DI GESTIONE PER 
I PARCHI E LA BIODIVERSITA' ROMAGNA.

Il PRESIDENTE sottopone per l'approvazione quanto segue:

LA COMUNITA del PARCO

RICHIAMATO l’art. 3, comma 1, lett. e) della L.R. 24/2011:
“1.  Per  ogni  Macroarea  è  istituito  un  ente  pubblico  (Ente  di  gestione),  delimitato  e  
numerato come da cartografia riportata alla Tavola A) dell'allegato 1) alla presente legge,  
denominato come segue:
… 
e) Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna”;

RICHIAMATO l’art. 4, comma 1 della L.R. 24/2011:
“1.Sono organi di governo dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità:

a) le Comunità del Parco;
b) il Comitato Esecutivo;
c) il Presidente ”.

RICHIAMATO l’art. 5, comma 4 della L.R. 24/2011:
“4. La Comunità del Parco è validamente insediata con la presenza della maggioranza  
delle  quote di  partecipazione al  voto.  Le deliberazioni  della  Comunità  del  Parco sono  
validamente assunte con la maggioranza assoluta delle quote di partecipazione presenti.  
La quota di partecipazione al voto dei Comuni è determinata dallo statuto”.

VISTO l’art. 6, comma 4, lett. F) della L.R. 24/2011:
“4. Al  Comitato Esecutivo spettano tutte le funzioni non espressamente riservate dalla  
legge agli altri organi, in particolare:
…
f)  approvare  il  Bilancio  previo  parere  obbligatorio  delle  Comunità  del  Parco da 
rendersi entro trenta giorni dalla richiesta;”.

RICHIAMATO altresì l’art. 40, comma 5, della L.R. 24/2011, che prevede che per gli Enti di 
gestione delle Macroaree, per quanto non diversamente disciplinato, trovano applicazione 
le disposizioni di cui al D.Lgs. 267/2000;

VISTO il 2° comma dell’art. 151 del testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato 
con il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e smi;

VISTO il D.P.R. 194/96 che approva la modulistica contabile di cui al comma 1 dell’art. 160 
del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.M. dell’Economia emanato dal Ragioniere Generale dello Stato il 24/06/2002 
con la quale sono state approvate le nuove voci economiche di cui al comma 1 dell’art. 4 
del D.P.R. 194/96;



VISTO il parere favorevole espresso dalla Comunità del Parco il 21 marzo 2013, ai sensi  
dell’art. 6, comma 4, lett. f) della citata L.R. n. 24/11;

VISTO lo schema di bilancio preventivo 2017 e pluriennale 2017-2019, approvata con 
deliberazione del Comitato Esecutivo in data 14/03/2017;

VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti acquisito sulla documentazione contabile 
e che compone il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2017;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui agli articoli 49 e
147/bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del
presente atto e dei pareri e visti che lo compongono.

Con votazione unanime espressa in forma palese;

DELIBERA

1. di esprimere parere favorevole allo schema di bilancio preventivo 2017 e pluriennale 
2017-2019 approvato dal Comitato Esecutivo dell’Ente di Gestione per i Parchi e la 
Biodiversità – Romagna in data 14/03/2017 ed allegato all'atto stesso;

Successivamente, con separata votazione unanime espressa in forma palese;

LA COMUNITA’ DEL PARCO

DELIBERA

DICHIARARE l’immediata eseguibilità del provvedimento, a termini del comma 4 dell’art. 
134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.


